[image: Экосфера эмблема]

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Костромы "Центр естественнонаучного развития  «ЭКОсфера»
(Станция юных натуралистов) имени выдающегося земляка
Зубкова Виктора Федоровича"

ПРИКАЗ

" 10 " ноября  2023 г.                                                                                №  224
г. Кострома

О реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

В соответствии с распоряжением губернатора Костромской области  1139-РЗ/IV от 09.11.2023 «О введении ограничительных мер в образовательных организациях в связи с осложнением эпидемиологической ситуации по внебольничной пневмонии»,   с «Методическими рекомендациями по осуществлению образовательного процесса в организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий», разработанными РМЦ Костромской области,  Положения    «О реализации образовательных программ  с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования города Костромы "Центр естественнонаучного развития  «ЭКОсфера» (Станция юных натуралистов) имени выдающегося земляка Зубкова Виктора Федоровича, приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 г. № 816 "Об утверждении Порядка применения организациями осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Установить с 13 ноября по 18 ноября 2023 года (включительно) в Учреждении реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на интернет - ресурсе http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/Ekosfera/SitePages/Дистанционное%20обучение.aspx     в соответствии с приложением 1
  	2.  Установить с 13 ноября по 18 ноября 2023 года (включительно) в Учреждении реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в очном режиме  в соответствии с приложением 2
	3. Кудрявцевой Марии Аркадьевне, заместителю директора обеспечить:
1) информирование  обучающихся  и  родителей (законных представителей) о сроках и порядке перехода на реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий через интернет-ресурсы:  официальный сайт Центр естественнонаучного развития «ЭКОсфера»   в группе социальной сети «В Контакте» и электронную рассылку;
2) организацию учебных занятий с учетом расписания учебных занятий с учетом требований Санитарно-эпидемиологическим правил и нормативов СанПиН (предусматривая сокращение времени проведения занятия до 30 минут при проведении занятий в дистанционной форме) в соответствии приложением 3.
3) реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ педагогами дополнительного образования в полном объеме;
4) еженедельный мониторинг реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на интернет - ресурсе http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/Ekosfera/SitePages/Дистанционное%20обучение.aspx   с учетом индивидуальных консультаций  в соответствии с  приложением 5.
5) ведение учета результатов образовательного процесса в цифровом виде через электронный журнал в ИС «Навигатор дополнительного образования детей Костромской области».
	4. Дувакиной Александре Александровне, Корсаковой Людмиле Владимировне, старшим методистам:
	1) организовать методическое сопровождение и  консультирование педагогических работников в реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ;
2) предоставлять еженедельный мониторинг реализации дополнительных общеобразовательных программ по форме в соответствии с приложением 5.
5. Заведующим учебными кабинетами провести внеплановую уборку с применением дезинфицирующих средств с занесением даты уборки в журнал регистрации проведения санитарных.
6. Кудрявцевой М.А., заместителю директора,  ознакомить всех педагогических работников под роспись.
7. Контроль за исполнением  приказа возложить на Кудрявцеву М.А.,  заместителя директора.

Директор                                                   Е.В. Леонтьева

                                                       приложение 1
               к приказу от 10.11.2023 года № 224

Перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ реализуемых  с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
с 13 ноября 18 ноября 2023 года

	Наименование образовательной программы
	Педагог

	Ссылка

	Техническая направленность

	1
	Радиотехническое конструирование
	Коновалов Б.А.
	https://vk.com/public199241444

	2
	Юные Кулибины
	Шестаков А.А.
	https://vk.com/young_kulibins

	3
	ИОМ - Юные Кулибины

	https://vk.com/iom_jk

	4
	Lego-робот
	Смирнов С.Н.
	https://vk.com/club193546799

	5
	LeGo Wedo

	https://vk.com/club206841603

	6
	ПервоРобот LeGo Wedo

	https://vk.com/club199412853

	7
	ЭкоМастер, группа 1
	Белянина А.С
	https://vk.com/club205648806

	8
	Бумажное моделирование
	Смирнов С.Н.
	https://vk.com/club193629104

	Художественная направленность

	9
	АртЭко
	Падогова А.В.
	https://vk.com/art_of_the_eco

	10
	КИТ(Команда.Игры.Творчество)
	Пургина М.В.
	https://vk.com/club222567754

	Социально-педагогическая направленность

	11
	Детское экологическое движение "EcoCity"

Кудрявцева М.А.
	https://vk.com/club193613715

	Естественнонаучная направленность

	12
	Жизнь в аквариумах и террариумах
	Курапова А.В,
	https://vk.com/club202012079

	13
	ИОМ Аквариумистика

	https://vk.com/club222787134

	14
	Ветеринария
	Королева С.Н
	https://vk.com/club193779048

	15
	ИОМ Ветеринария

	https://vk.com/club200343738

	16
	Энтомология
	Дувакина А.А.
	https://vk.com/entomolog44

	17
	ИОМ Энтомология

	https://vk.com/club200270786

	18
	Юный натуралист
	Крюкова Г.В.
	https://vk.com/club202088380

	19
	ИОМ Растениеводство

	https://vk.com/club200271256

	20
	Биошкола – 44
	Соколова А.Н, Балцан Т.М, Антипова А.Н, Королева С.Н
	https://vk.com/club216538447

	21
	Проект-Класс
	Соколова А.Н.

                                                    приложение 2
                                                                                            к приказу от 10.11.2023 года №224

Перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ реализуемых в очном режиме
с 13 ноября по 18 ноября 2023 года

	Наименование образовательной программы
	Педагог

	База проведения

	Техническая направленность

	1
	Самоделкин
	Шадюк Е.В.
Финогенова А.В
	Лицей №34, СОШ №28

	2
	 Экомастер группа №2
	Белянина А.С.
	Лицей №34

	3
	ЭкоФэнтези
	Керпелева Л.А.
	СОШ №38

	4
	Ландшафтный дизайн
	Морозова И.М.
	ККОТиЛП

	5
	ИОМ Ландшафтный дизайн

	6
	Моделирование из древесины с элементами резьбы
	Вахоничев А.В.

	7
	ИОМ Моделирование из древесины

	8
	ТехноБум
	Шадюк Е.В.
	СОШ №22

	Социально-педагогическая направленность

	9
	Азбука здоровья
	Корсакова Л.В.
	СОШ №38

	10
	Гармония (Мир фантазий)
	Керпелева Л.А.
	РЦН Родничок

	11
	Гармония (Мир увлечений))

	12
	Гармония (Мир профессий)

	Туристско-краеведческая направленность

	13
	Наш край
	Андриянова О.В.
	Лицей №34

	14
	Прогулки по России
	Пургина М.В.
	СОШ №22

	Естественнонаучная направленность

	15
	В мире птиц(для детей ОВЗ)
	Белянкин О.А.
	Интернат для слепых и слабовидящих детей

	16
	Подводный мир
	Курапова А.В.
	СОШ №38

	17
	Лесное дело
	Антипова А.Н.
	ККОТиЛП

	18
	Лунтик в цветочном городе
	Андриянова О.В.
	СОШ №38, Лицей №34

	19
	Олимпиадная география
	Борисенкова М.Н.
	Лицей №17

	20
	Олимпиадная химия
	Авакян В.С.
	Гимназия №28

	21
	ИОМ Химия

	22
	Занимательная наука
	Соколова А.Н.
	СОШ №5

	23
	Соседи по планете для детей сОВЗ
	Крюкова Г.В.
	Интернат для слепых и слабовидящих детей

	24
	ЭКОвестник
	Смирнова И.Ю.
	КМК

	25
	Планета Земля
	Крюкова Г.В.
	СОШ №38

	26
	ИОМ Природа родного края
	Андриянова О.В.
	Лицей №34

	27
	Фармация
	Балцан Т.М.
	КМК

	28
	Медицина в быту
	Касаткина Е.Н

	29
	Первая доврачебная помощь
	Каляева В.И.

	30
	Исследователи природы
	Иванова Н.В, Курапова А.В, Крюкова Г.В, Соколова А.Н
	Д/С №77, 40, 80,13, 39,44

	31
	Росток
	Курапова А.В.
	Д/с №74

	32
	Живые уроки
	Иванова Н.В, Курапова А.В, Крюкова Г.В, Соколова А.Н
	Д/С № 74, 15,16,24,82,25, 38,39,49.

	33
	Игровая экология
	Смирнова Т.А, Крюкова Г.В, Пургина М.В.
	СОШ №38,22 Лицей №34

Приложение 3
               к приказу от 10.11.2023 года № 224

РАСПИСАНИЕ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ
при реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ
с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
с 13 ноября по 15 ноября 2023 года
	[image: C:\Users\ЭКО\Desktop\ПРИКАЗЫ 2020-2021\приказы по КАРАНТИНУ\приказ № 1841.jpg]Утверждаю
Директор_____________________Е. В. Леонтьева
« 10» ноября  2023 год

	Форма, название детского объединения
(предметные области, преподаваемый предмет)
	ФИО педагога
	Место проведения учебных занятий (№ к-та, № ОУ, адрес)
	Год обучения
	Учебная группа, №
	Количество часов в неделю
	Возраст воспитанников
(лет)
	Время начала и окончания учебного занятия

	Понедельник

	Вторник

	Среда
	Четверг

	Пятница

	Суббота

	Воскресенье

	Техническая направленность

	Радиотехническое конструирование
	Коновалов Борис Андреевич
	Березовая роща, 12А, каб. Рад
https://vk.com/public199241444
	1
	1
	4
	12-14
	18.20-18.50
19.00-19.30

	18.20-18.50
19.00-19.30

	1
	2
	4
	14-16

	18.20-18.50
19.00-19.30

	18.20-18.50
19.00-19.30

	«Юные Кулибины»
	Шестаков Александр Александрович
	Березовая роща, 12А, каб. Рад
https://vk.com/young_kulibins

https://vk.com/iom_jk

	1
	1
	6
	13-17

	15.35-16..05
16.15 -16.45
16.55 -18.25

	15.35-16..05
16.15 -16.45
16.55 -18.25

	ИОМ – Юные Кулибины

	1
	1
	1
	14-17

	14.45-15.15

	1
	2
	1
	14-17

	18.20-18.50

	1
	3
	1
	14-17

	19.15-19.45

	Lego-робот
	Смирнов Сергей Николаевич
	ул. Березовая роща , д. 12 а,
каб. Лего
https://vk.com/club193546799

	1
	1
	4
	7-9
	08.40 - 09.10
09.20 – 9.50

	08.40 - 09.10
09.20 – 9.50

	1
	2
	4
	7-9

	14.00 - 14.30
14.40 - 15.10
	14.00 - 14.30
14.40 - 15.10

	LeGoWedo

	ул. Березовая роща  д.12а, каб. Лего

https://vk.com/club206841603

	1
	1
	3
	10-12

	08.40 - 09.10
09.20 – 9.50

	9.40 – 10.10
10.20 – 10.50

	1
	2
	3
	10-12

	15.50 - 16.20
16.30 - 17.00

	15.50-16.20
16.30 - 17.00

	«ПервоРоботLeGoWedo»

	ул. Березовая роща ,д.12а
https://vk.com/club199412853

	1
	1
	2
	10-12

	08.40  –  09.25
09.35  –  10.20

	1
	2
	2
	10-12
	10.35 – 11.05
11.15 – 11.45

	1
	3
	2
	10-12

	14.00 - 14.30
14.40 - 15.10

	1
	4
	2
	10-12
	13.40 – 14.10
14.20 – 14.50

	ЭкоМастер
	Белянина А.С
	ул. Березовая роща ,д.1
https://vk.com/club205648806

	1
	1
	4
	7-9
	15.15-15.45
15.55-16.25

	12.20-12.50
13.00-13.30

	Бумажное моделирование
	Смирнов Сергей Николаевич
	Березовая роща, д. 12а
https://vk.com/club193629104

	1
	4
	7-8

	13.00 - 13.30
13.40 - 14.10

	13.00 - 13.30
13.40 - 14.10

	2
	4
	7 -8

	13.00 - 13.30
13.40 - 14.10

	13.00 - 13.30
13.40 - 14.10

	Художественная направленность

	«АртЭко»
	Падогова Анастасия Владимировна
	Ул. Березовая роща,  д. 1,
каб. 3
https://vk.com/art_of_the_eco

	1
	1
	4
	7-10

	14.00 - 14.30
14.40 - 15.10

	1
	2
	4
	10-15

	15.50- 16.20
16.30- 17:00

	«К,И,Т.»
(команда. Игры. Творчество)
	Пургина Марина Владимировна
	Ул. Березовая роща,  д. 1,
каб. 20
https://vk.com/club222567754

	1
	1
	4
	9-12

	16:30 - 17:30
	15.00 -15.30
15.40- 16.10
 16.20- 16:50

	Социально - педагогическая направленность

	Детское экологическое движение «EcoСity»
	Кудрявцева Мария Аркадьевна
	Ул. Березовая роща,  д.  1каб.  19
https://vk.com/club193613715

	1
	1
	6
	10-15
	14.00-14.30
14.40-15.10
15.20-15.50

	14.00-14.30
14.40-15.10
15.20-15.50

	Естественнонаучная направленность

	«Ветеринария»
	Королева Светлана Николаевна
	ЦЕНТР «ЭКОСФЕРА»
ул.  Березовая
роща д.1
ж/у, каб. 18
КГСХА
https://vk.com/club193779048
https://vk.com/club200343738

	1
	1
	6
	13-17

	17.00-17.30
17.40-18.10
18.20-18.50

	15.00-15.30
15.40-15.20
15.30-17.00

	ИОМ Ветеринария

	1
	1
	1
	15-17

	14.20-14.50

	1
	2
	1
	15-17

	15.35-16.05

	1
	3
	1
	15-17.

	16.30-17.00

	Жизнь в аквариумах и террариумах
	Курапова Анна Вячеславовна
	СОШ №5
Ул. Березовая роща, д.1 ,  аквариумная
https://vk.com/club202012079

https://vk.com/club222787134

	1
	1
	4
	10-14

	16:35-17:05
17:15-17:45

	10:30-11:00
11:10-11:40

	ИОМ Аквариумистика

	1
	1
	2
	10-14

	11:40-12:10
	11:40-12:10

	«Энтомология»

	Дувакина А.А.
	Ул. Березовая роща  д.  1
ж/у,  каб.  6
https://vk.com/entomolog44
https://vk.com/club200270786

	1
	1
	4
	7-13

	14.00-14.30
14.40-15.10
	10.00-10.30
10.40-11.10

ИОМ Энтомология

	1
	1
	2
	11-13

	15.50-16.40

	1
	2
	2
	11-13

	11.50-12.20

	«Юный натуралист»
	Крюкова Галина Викторовна
	Ул. Березовая роща, д.  1 ,каб   6
https://vk.com/club202088380

	1
	1
	4
	11-16

	13.40-14.10
14.20-14.50

	14.00-14.30
14.40-15.10

	Исследовательская деятельность (растениеводство)

Крюкова Галина Викторовна

Ул.Березовая роща д.1
https://vk.com/club200271256

1

1

2
	11-16

	15.30-16.15

	1
	2
	2
	11-16

	16.25-16.55

	1
	3
	4
	11-16

	15.50-16.20

	1
	4
	4
	11-16

	16.45-17.15

	Биошкола 44

	Ул. Березовая роща, д.1
https://vk.com/club216538447

	1
	1
	6
	14-15

	15.00-15.30
15.40-16.10

	1
	2
	6
	16-17

	16.50-17. 20
17.30-18.00

	Проект-класс

	Ул. Березовая роща, д.1
	1
	1
	4
	14-17

	17.00-17.30
 17.40-18.10
	17.00-17.30
 17.40-18.10

[bookmark: _GoBack]

image2.png
1) uHbOpMHpoBaHHE  OOYYAlOIMXCS M pOAMTENell (3aKOHHBIX
npefcTaBuTeNneil) o cpokax W MOpAJKe Mepexoja Ha - peatH3aliio
JIOTIONHUTE/TBHBIX  0011e00pa3oBaTesbHbIX  00LIEPa3BUBAIOIINX MPOrPaMM ¢
MPUMEHEHHEeM JJIEKTPOHHOTO OOyueHHsl M IMCTAHLMOHHBIX 00Pa30BATEBHBIX
TEXHOJIOTHH  4epe3 MHTEPHEeT-Pecypchl: oduumansheiii  caiit  IleHtp
ecrecTBeHHOHay4Horo pa3BuThsa «DKOcdhepa» B rpyrne counanbHoii cetn «B
KouTakTe» H 3eKTPOHHYIO PACCHIIKY;

2) opraHu3alMio yueOHBIX 3aHATHI ¢ Y4eToM pacrucaHus y4eGHbIX
3aHATHIE ¢ ydetom TpeGosanuii CaHMTapHO-3MHAEMHONIOIHYECKHM MPaBHI
nopmarusos CanlluH (npeaycmarpuBasi cokpalueHHe BpeMeHH MPOBEACHHS
3aHATHS 10 20 MHHYT JUIs IOMIKOIBHHKOB M YHaIIMXCsl MIAIINX KIaCCOB, 10
30 MMHYT Ui BCeX OCTAIbHBIX yY4AlMXCS, MPH NPOBEJCHHH 3aHATHI B
JIMCTAHLMOHHOH (hOpMeE) B COOTBETCTBHH MPHIIOKEHHEM 3.

3) pean3aumio JIOTIONTHATEIIBHBIX 00uieobpazoBaTebHbIX
0611epa3BHBAIOLIMX MPOrPaMM T1eJIaroraMu JIONOIHHTENBHOTO 00pa30BaHus B
MOJIHOM 00BeMe; .

4)  eKeHelelbHBIH  MOHHTOPHHT  DPEAM3ALNH  JIOTOIHHTENbHBIX
o0eobpasoBaTelibHbIX OOLIEPA3BUBAIONINX [POTPAMM B COOTBETCTBHH C
NpUIIOKEHHEM 4.

4. Jlysakunoit  A.A., Cwmmprosoit JLIL, crapwmuM meToaucTam,
OpranHn3oBaTh ~ METOJMYECKOE  CONpPOBOKIACHHE K KOHCY/ITHPOBAHHE
Nearornueckux PpaboOTHHKOB B peanuzaimm JIOTIOJTHUTETEHBIX
06u1e06pazoBaTebHbIX 00LIEPa3BUBAIOLINX ITPOIPAMM.

S. lononosoit M.H., 3aBenyiomemy naboparopueii obecrieduTs BeaeHHe
ydera pesyabTaToB 00pa3oBaTelbHOrO Mpolecca B LU(POBOM BHie uepes
2NeKTpoHHbIH KypHan B AUC «HaBuratop J0NOMHHTENBHOrO 06pasoBaHus
nereit Koctpomckoit oGmacti».

6. Ocunosoii  O.10., 3amecturento jupexrtopa, Jlogonosoit M.H.,
3aBejlytolueMy JaGopatopueit IBP, crapumm meroancram JlysakuHoit A.A.,
CwmuproBoii JLIT. npenocTaBisTh exeHelelbHbI MOHUTOPUHI peau3aluu
JIOTOJTHUTETbHBIX 00L1e00pa3oBaTe/bHbIX IPOrpamMM Mo Gopme B COOTBETCTBHH
C NpHJIOMkKeHHeM 5.

7. Tlanorosoit H.b. cekperapio O3HAKOMHTH BCeX MeAarOrHYECKHX
PaBOTHHKOB MO POCTIHCE.

8. KouTponb 3a ncrnonHenuem Inpukasa Bo3noxutb va Ocunosy O.10.,
3aMecTHTeIs AMPeKTopa.

Qleceeasy
Jupextop \ [c’(fl{@?/ E.B. JleouTseBa

image1.jpeg